Cristi nomine invocato pro tribunali sedentes per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de | jurisperitorum consilio ferimus in hiis scriptis, pronuntiamus in causa, que coram nobis inter quosdam bone memorie Dn. Johannem Burchardi episcopum O....., Theodicum d..... et Henricum Baden pro executoribus testamenti pretensi | bone memorie Egerdi episcopi Slesvicensis se gerentes, actores ex una, ac Dn. Detleuum modernum episcopum Sleswicensem reum et conventum partibus ex altera de pretenso arresto pretensorum 400 florenorum Renensium ac nonnullarum aliarum pecuniarum | in civitate et diocesi Slesvicensi, ut pretendebatur, existencium et ad Egerdum episcopum, dum viveret, ut eciam dicti asserti executores pretendunt, spectancium ac eciam de nonnullis pre-

tensis redditibus ecclesie Sleswicensis tempore | Egerdi episcopi, ut dicebatur, collectis ad assertum valorem 6000 ducatorum, ut asserebatur, ascendentibus necnon de nonnullis animalibus et aliis pretensis utensilibus et suppellectilibus ad Egerdum episcopum, dum viveret, ratione | dicte ecclesie, ut pretenditur, spectantibus et ad assertum valorem 1000 florenorum Renensium, ut etiam ex adverso pretendebatur, ascendentibus, pretensa quoque inhibitione sub censuris Dn. Detleuo episcopo Sleswicensi ab eodem Antonio auditore iudice et | commissario ad instantiam dictorum assertorum executorum emanata rebusque aliis in actis cause huiusmodi latius deductis et illorum occasione in prima versa fuit instantia et pendet indecisa, molestationes, vexationes et impedimenta per DDn. | Theodorum et Henricum assertos testamentarios seu executores pretensi testamenti, adversarios Dn. Detleuo episcopo Sleswicensi de premissis factas et facta fuisse et esse | illicitas et injustas, illicita et injusta ac de facto presumptas et presumpta illasque et illa Theodorico et Hinrico de illis necnon dictis pretense arresto et aliis pretensis pecuniarum summis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus; dictam quoque inhibitionem sub censuris ecclesiasticis emanatam annullamus eosdemque Theodoricum et Henricum | in expensis in huiusmodi causa coram nobis factis condempnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposterum reservamus.

Quam diffinitivam sententiam idem locumtenens manu propria hoc modo subscripsit: Ita pronunciavi ego Hugo de Spina locumtenens et commissarius. Que sententia postquam nulla provocacione sive appellacione saltem legitima suspensa in rem transivit iudicatam, Dn. noster papa quandam commissionis cedulam | nobis per certum ex suis cursoribus presentari fecit, quam nos cum ea, qua decuit, reverentia recepimus, huiusmodi sub tenore: [1506 Febr. 6-Juni 10; *Acta pontif. Dan. V. 429; se Udaterede Breve.*] Post cuius ultime commissionis sive supplicationis [cedule presentationem] | nobis factam nos ad providi viri magistri Petri in Romana curia causarum et Dn. Detleui episcopi Sleswicensis principalis in preinserta commissione principaliter nominati procuratoris instantiam Dn. | Henricum Boden ex adverso principalem omnesque alios sua interesse putantes eorumque procuratores, si qui tunc erant in Romana curia, pro eisdem ad dicendum et excipiendum, quicquid verbo vel in scriptis contra proximam nobis factam et [pre-

sentlatam commissionem | dicere] sive [exc]ipere volebant [primo] tamen omnibus expensis pro parte Dn. Detleui episcopi in deductione et prosecutione litis et cause huiusmodi quomodolibet factis, in quibus Henricus sententialiter condemnatus | existit ad 16 florenos auri de camera boni ponderis, provida moderatione previa rite taxatis et moderatis, ad videndum et audiendum sententiam preinsertam et expensarum taxationem predictam taxari, exequi et executioni demandari [litterasque sive | executoriales] desuper oportunas in forma [solita] decerni et concedi vel dicendum et causam, si quam haberent rationabilem, quare premissa [feri] non deberent, allegandum per audientiam publicam litterarum contradictarum Dn. nostri pape [citari fecimus et] | certum peremptorium terminum competentem, diem videl. et horam infrascriptos, quibus advenientibus comparuit in iudicio coram prefato locumtenente nostro providus vir magister Zutpheldus Wardenbarch in Romana curia etiam [causarum et Dn. | Detleui episcopi] procurator, prout de sue procurationis mandato constat, et eo nomine proc[urationem et quandam citationis] audien.. cedula[m] a nobis emanatam ac de nostris voluntate et mandato in dicta audientia litterarum contradictarum debite ex[ecutam | reputavit citatorum]que in eadem contentorum non comparentium contumaciam accusavit [eosque] contumaces reputari ac in eorum contumaciam in ult[imo terminorum] huiusmodi sententiam et expensarum taxationem predictas exequi ac debite exec[utioni] demandari, litteras sive] | processus executoriales desuper oportunas juxta dicte ultime presentate commissionis tenorem in forma solita decerni et concedi per dictum locumtenentem nostrum instanter postulavit dictos citatos non pro reputavit merito[?], prout erant, justitia exigente, contumaces et [in eorum contumaciam] in ultimo terminorum huiusmodi attendentes[?] postulationem huiusmodi fore justam et consonam rationi, quodque [parum prodesset] sententias | ferre et expensas taxare, nisi debite executioni demandarentur, ac volentes dictam ultimo preinsertam commissionem ad effectum deducere, ut tenemur, idcirco auctoritate apostolica nobis commissa sententiam et expensarum taxa[tionem] predictas [exequendas] | et executioni debite demandandas litterasque sive processus executoriales desuper oportunas juxta eiusdem [ultime commissi]onis tenorem usque ad invocationem auxilii brachii secularis inclusive

in forma solita decernendas et | concedendas duximus et de[cre-
vimus], prout decernimus sub modificatione infrascripta. Que
omnia premissa et hunc nostrum processum executorialem ac
in eis contenta vobis omnibus supradictis, quibus presens noster
processus dirigitur, | notificamus [vosque et] presertim [viros]
ecclesiasticos monemus primo, secundo, tertio et peremptorie
[ac vobis] | sub infrascriptis sententiarum penis mandamus,
quatenus infra 6 dierum spatium post presentationem presentium
et requisitionem vobis pro parte Dn. Detleui episcopi |
factas immediate sequentium, quorum dierum duos pro primo,
duos pro secundo et duos pro tertio et peremptorio termino ac
monitione canonica assignamus, Dn. Detleuo episcopo [aut] eius
[procuratori de expensis, | ut prefertur,] taxatis realem et con-
dignam [satisfactionem] impendi faciatis et procuretis et [tu,
Henrice Bodem,] similiter Dn. Detleuo episcopo aut eius pro-
curatori de huiusmodi expensis taxa[tis | compareas(?)] sine con-
tradictione [et rebellionem quibuscunque]. Monemus insuper [sub
eisdem infrascriptis] sententiarum penis te, Henricum Bodem,
quatenus infra 30 dierum spatium post [presentationem et re-
quisitionem] | pro [parte dicti] Dn. Detleui
episcopi desuper fac[tam immediate] sequentium, quorum dierum
10 pro primo, 10 [pro secundo] et 10 pro tertio et peremptorio
termino ac monitione cano[nica assignamus, Dn. Detleuo epi-
scopo aut eius procuratori ad 16 florenos expens....
. aliis
flore[nis]
. | ac positas, in qui-
bus] 4 flore[nis te etiam condempnamus, et] processum nostrum
huiusmodi [taxamus ad eosdem condignam comparitionem et
solutionem] impendas aut medio tempore convenias et concordas
super premissis [amicabiliter cum eodem. Inhibentes] | vobis
omnibus supradictis et [quibuscunque aliis sub eisdem infra-
scriptis sententiarum] penis, [ne] Dn. Detleuo episcopo vel procu-
ratori suo, quominus sibi de dictis [pecuniarum summis
expensarum] | predictarum, ut prefertur, condigna satisfactio et
[solutio] impendatur, omniaque alia supra et infrascripta [suum
debitum consequenter effectum], impedimentum aliquod prestetis
ac impediens ipsum Dn. episcopum vel procuratorem [suum
super premissis] | detis vel dent auxilium, consilium
vel favorem publice vel oc[culte, directe] vel [indirecte], quovis
quesito colore. Quod si [premissa omnia] non adimpleveritis

mandatisque nostris huiusmodi, ymo verius apostolicis, [non parueritis seu] | paruerint, nos in vos et ipsos omnes supra-dictos, qui culpabiles [fueritis vel] fuerint, ac in contra[dictores quoslibet] et rebelles ac impediētes Dn. episcopum vel procuratorem suum super premissis in aliquo [ipsumque impediētibz dantes auxilium], | consilium vel favorem [singulariter in] singulos, dictis canonicis monitionibus premissis, excommunicationis et quarumcunque ecclesiarum et monasteriorum capitula, [collegia et conventus] | quecunque in hiis delinquentia, suspensionis a divinis et in delinquentium et rebellium ecclesias, monasteria et capellas interdicti [sententias] ferimus. Vobis vero, DDn. archiepiscopis et episcopis [prefatis dumtaxat] exceptis, | quibus ob reverentiam vestrarum pontificalium dig[nitatum deferimus in] hac parte, si contra [premissa per vos] vel submissas personas feceritis, predicta 6 dierum canonica monitione premissa [ingressum] ecclesiarum [interdicimus], | si vero huiusmodi interdictum per alios 6 dies, dictos 6 dies immediate sequentes, sustinueritis, vos eadem canonica monitione premissa suspendimus a divinis. Verum si interdicti et suspensionis [sententias] per alios 6 dies, dictos 12 [dies immediate sequentes, animis], | quod absit sustinueritis induratis, [vos] eadem canonica monitione premissa [excommunicationis sententia] innodamus. Ceterum [cum] ad executionem premissorum ulterius faciendam nequeamus, [aliis arduis in Romana curia prepediti] | negociis, personaliter interesse, universis DDn. abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, [scolasticis,] cantoribus, succentoribus, [thesaurariis, sacristis,] custodibus, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis [parochialiumque ecclesiarum rectoribus sive] | locatenentibus eorundem, plebanis, viceplebanis, capellanis curatis et non curatis, vicariis quoque perpetuis, [altaristis ceterisque] presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis per dioceses predictas [ac alias ubilibet constitutis super] | ulteriori executione [dicte] ultime nobis facte et presentate commissionis faciēda auctoritate predicta tenore presentium [plenarie] committimus vices nostras, donec [eas duxerimus] revocandas. Quos et eorum quemlibet [eadem auctoritate] requirimus et [monemus primo,] | secundo, tercio et peremptorie, ipsis sub excommunicationis pena, quam canonica monitione premissa in eos ferimus, nisi fecerint, ut mandamus, districte precipientes, quatenus infra 3 dies] immediate sequentes, quos 3 dies ipsis pro termino peremptorio ac monitione cano-

nica assignamus, vos omnes supradictos, quibus presens noster processus dirigitur, personas alia, de quibus, ubi, quando [et quotiens expediens | fuerit, personaliter] accedant seu eorum alter accedat et huiusmodi nostros processus et quecumque in eis contenta vobis legant, [intiment,] insinuent et publicari procurent necnon prefato Dn. episcopo aut eius [procuratori] | condignam satisfactionem impendi procurent infra terminos superius annotatos. Et si forsitan Henricus Bodem et intrusi et intrudendi ceterique contradictores et rebelles predicti mandatis, monitio[nibus et inhibitionibus nostris], | ymo verius apostolicis, infra dictos eis [assignatos] terminos superius expressatos parere neglexerint aut recusaverint, penas, sententias et censuras predictas incurrando, extunc predictis subdelegatis nostris sub dicta [excommunicationis pena committimus] | et mandamus, quatenus singulis diebus dominicis et festivis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et [aliarum] divinarum horarum solennia ac alias, ubi et quando expedierit, et pro parte Dn. Detleui episcopi desuper requisiti fuerint seu eorum [alter requisitus fuerit], | Henricum Bodem [ceterosque] contradictores et rebelles predictos sic excommunicatos publice denuncient et ab aliis, quantum in eis fuerit, denunciari faciant, donec aliud a nobis vel superiori nostro desuper habuerint in mandatis. Si vero [Henricus Bodem] | contradictoresque et rebelles predicti dictam excommunicationis sententiam per 10 dies, illius denunciationem immediate sequentes, pertinaciter sustinuerint, nos, ne [facilitas] pene audac[iam tribuat delinquendi], | processus [nostros huiusmodi] aggravamus, subdelegatis [nostris modo et forma premissis] precipientes, quatenus singulis diebus dominicis et festivis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum prescriptarum horarum [solennia dictam excommunicationis denunciationem reiterando et innovando] | eundem Henricum, contradictores et rebelles, sicut premititur, excommunicatos nominatim campanis pulsatis, candelis accensis et demum [extinctis et in terram projectis et erecta cruce et religione induta] aquam benedictam aspergendo ad [fugandum demones, | qui eos detinent] sic ligatos et laqueis suis cathenatos, [orantes], quod dominus noster [Ihesus Christus] ipsos ad catholicam fidem et ecclesie [gremium revocare] dignetur, [cum decantatione responsorii: Revelabunt celi iniquitatem Jude etc., et | psalmi: Deus] laudem meam ne tacueris, [et cum antiphona: Media] vita in morte sumus totaliter, et [iis finitis ad] januas

ecclesiarum [suarum una cum] clericis et parrochianis accedant ad terrorem, ut ad obedientiam re[deant], 3 lapides versus domos habi[tationum suarum projiciant | in signum maledictionis] eterne, quam Deus dedit Da[than et Abiron], quos terra sustinere non potuit, sed [justo] Dei iudicio illos vivos absorbit, ut in infernum descenderent viventes; etiam post missam et in vesperis aliisque horis canonicis, sermonibus et pred[icationibus] | et ab aliis, [quantum] in eis [fuerit], publicari et denunciari [et] ab omnibus Christifidelibus [evitari] faciant, [donec] aliud a nobis vel superiori nostro receperint in mandatis. Verum si prefati denunciati et aggravati aggra[vationem huiusmodi per alios 10 | dies, illius publicationem et] dictos 10 dies immediate sequentes, animis, quod absit, sustinuerint induratis, nos, ne fides illorum [ledatur, qui superioribus suis] | semper obedientiam impenderunt, processus nostros huiusmodi reaggravamus, subdelegatis [nostris] mandantes, [quatenus dicta] potestate apostolica omnes Christi fideles utriusque sexus et presertim familiares et servitores denun[tiatorum] |torum huiusmodi modo et forma premissis moneant primo, secundo, tertio et peremptorie, prout etiam monemus eosdem, ipsis sub excommunicationis pena injungentes, quatenus [infra 6 dies, monitionem et requi-] | sitionem huiusmodi ipsis factam immediate sequentes, quos dies ipsis pro omni dilatione [terminoque peremptorio ac monitione] canonica assignent, [prout] nos eosdem assignamus, a communionem, familiaritate et serv[itio] ipsorum [denun[tiatorum] et aggravatorum] | desistant, [nec] cum eis vel eorum aliquo [servi-] viendo], loquendo, coquendo, cibum, [potum, aquam vel ignem] ministrando aut [aliquo] humanitatis [solatio preterquam in] casibus et personis a jure permissis participare presumant seu [aliquis eorum presumat; et si contrarium fecerint], | nos [in eos] cum dictis denunciatis at aggravatis [rebelliter participantes et contrafacientes exnunc] prout [extunc et extunc prout exnunc], dicta 6 dierum canonica monitione premissa excommunicationis sententiam ferimus [et etiam promulgamus dictis subdele]gatis nostris] modo et forma premissis districte precipiendo mandantes, quatenus singulis diebus [dominicis et festivis in] suis [ecclesiis, monasteriis et capellis infra] missarum et aliarum prescriptarum horarum [solennia, ac] ubi et quando expedierit, [prefatos Christifideles familiares et | servitores, qui cum] dictis denunciatis, aggravatis et reaggravatis [rebelliter participarint, excommunicatos

tam] diu publice denuncient et ab aliis, [quantum in eis fuerit, publicari] et denunciari et ab omnibus Christifidelibus evitari [faciant, donec et quousque absolutionis beneficium | desuper meruerint] obtinere. Preterea si prefati denunciati, aggravati et [reaggravati re]aggravationem nostram huiusmodi [per alios 10 dies, illius denunciationem] et supradictos 20 dies immediate sequentes, postquam [constiterit, huiusmodi reaggravationem ad eorum | notitiam pervenisse, dictas nostras] sententias pertinaciter sus[tinuerint], Pharaonis duri[tiam imitando ad modum aspidum] surdarum [aures suas obturantium, ne voces audiant incantantium, nos omnes civitates, terras] | et quarumcumque ecclesiarum collegia, parochias et alia loca, in quibus [seu ad que denunciatos, aggravatos et] reaggravatos aut eorum aliquem [morari], declinare seu [devenire contigerit, quamdiu ibidem fuerint seu aliquis eorum fuerit,] ecclesiastico supponimus | interdicto, subdelegatis nostris sub dicta excommunicationis pena mandantes, quatenus ex[tunc, quamdiu iidem denunciati, aggravati et reaggravati in locis predictis] fuerint seu aliquis eorum fuerit, [cessent et ab aliis cessari faciant a divinis; quam] cessationem [etiam per 3] | dies [continuos post ipsorum] denunciatorum vel alicuius eorundem ab inde recessum [observent et continent ac ab aliis, quantum] in eis fuerit, observari [et continuari faciant et permittant ita et taliter], quod huiusmodi [stante interdicto nulla] ecclesiastica sacramenta | sub locis[?], [in quibus dicti denunciati], aggravati et reaggravati fuerint seu aliquis [eorum fuerit, ministrentur nisi penitentia] et baptismus omnibus [indifferenter, euch]aristia infirmis [tantum], et matrimonium sine ecclesiastica [solemnitate contrahatur inibique et in] | eisdem locis [decedentibus ecclesiastica denegetur] sepultura. Demum [vero si denunciati, aggravati, reaggravati et interdicti interdictum huiusmodi per alios 10 dies] ipsius [publicationem] et dictos 30 dies [immediate sequentes] sustinuerint ac processibus, | mandatis, monitionibus et inhibitionibus nostris, ymo verius apostolicis, non paruerint [cum effectu, nos, quia mucrone non proficiente ecclesiastico temporalis gladius saltem non immerito suffragatur, auxilium brachii secularis] merito duximus invocandum | et invocamus. Hinc est, quod [vos, illust]rissimum et invictissimum principem
. principalem [vibratorem et justicie zelatorem in domino exhortamur] vosque DDn. duces, [comites,] barones, milites, militares, iudices, | officiales et [alios] supra-

dictos, jurisdictionem temporalem [et ordinariam per vos vel alium exercentes, quibus presens noster] processus dirigitur, dicta auctoritate requirimus [et monemus] primo, secundo, tertio et peremptorie [vobis et vestrum] cuilibet in virtute sancte | obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos canonica monitione [premissa ferimus], nisi [feceritis, que] mandamus, mandantes, | quorum[?] omnium [super hoc] auxilium [brachii secularis invocamus, quoties pro parte] dicti Dn. episcopi principalis | fueritis requisiti, [contra prefatos denunciatos, aggravatos, reagravatos et interdictos] | auctoritate [apostolica per captionem, invasionem,] incarcerationem et detentionem personarum et [bonorum ipsorum insurgatis et alios insurgere faciatis necnon] personas [et bona eorum incarceretis ac in] | custodia teneatis, [arrestetis et occupetis] per vos vel alium seu alios [ac quilibet vestrum, qui super hoc fuerit requisitus] | vobis | vestrum cuilibet licentiam et plenam potestatem concedimus dictosque denunciatos, aggravatos, [reagravatos et interdictos ita et taliter astringatis et] compellatis [potenter] etiam manu forti, absque [tamen gravi lesione corporum, usque] ad [integram] satisfactionem | et partitionem omnium premissorum, quousque Hinricus Bodem [ex] adverso principalis [Dn. Detleuo[?] episcopo principali vel procuratori suo de] 16 florenis et 4 florenis auri [de camera] ratione [expensarum litis et cause et alias] | taxatis realiter et cum effectu [satisfecerit necnon] Henricus ceterique contra[dictores et rebelles predicti a rebellione] | auxilio, [consilio vel favore predictis] penitus et omnino [destiterint et] ad sancte [matris ecclesie gremium redierint] | beneficiumque absolutionis a supradictis sententiis, censuris [et penis a nobis aut] superiori nostro meruerint obtinere. Quod si forte vos, illustrissime et invictissime princeps rex, [executor] justicie presentis nostri processus et [mandatorum] nostrorum, [ymo verius] apostolicorum, [trans]gressor vel neglector fueritis, quod tamen [vestre maiestatis prefulgide] jam dudum per totum [orbem] divulgata obedientia [suspicari] non sinit, [procul] dubio justiciis officium offenderetis et [premiu]m pro executione justitie vobis a Deo paratum [nihilominus amitteretis], licet vos huiusmodi nostris sententiis ligari nolumus, vobis ob [reverentiam vestre maiestatis] non immerito deferentes, [intuitu tamen justitie] ob domini nostri pape reve-

notarius et [scriba], quia premissis omnibus cum prenominatis testibus interfui eaque [rogatus scribere, quia] aliis occupatus negociis, [per alium] scribi feci meque propria manu subscripsi et signum meum cum dicti domini auditoris sigilli appensione solitum apposui.